[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 88

21 декабря 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 64
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk149553014][bookmark: _Hlk149561699]Об анализе семейно-бытовой обстановки на предмет наличия
или отсутствия признаков детского и (или) семейного неблагополучия,
фактов ненадлежащего исполнения родительских обязанностей,
соответствия условий у несовершеннолетних, проживающих с лицами,
имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни и здоровья, половой свободы личности либо за совершение преступлений
против половой неприкосновенности несовершеннолетних

	Во исполнение пункта 5.4 постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 51 от 11.10.2023 «О принятии дополнительных мер, направленных на координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению преступных деяний против половой неприкосновенности несовершеннолетних на период 2023-2025 гг.», заслушав и обсудив информацию ОМВД России по Нефтеюганскому району, муниципальная комиссия установила:

 В истекшем периоде 2023 года на территории Нефтеюганского района снижено количество преступлений, совершаемых в быту на 26,7% с 30 до 22. В обще массе преступлений возросло количество умышленных убийств с 1 до 3, из которых 1, как и в 2022 году, совершено на бытовой почве. Также наблюдается рост преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью с 1 до 4, при этом преступлений с бытовым мотивом в 2023 году не зарегистрировано.
В отношении несовершеннолетних зарегистрировано 14 преступлений, из которых 2 по ст. 119 УК РФ (угроза убийством), при этом 1 преступление совершено отцом, другое сожителем матери. Тяжких, особо тяжких преступлений на территории района в отношении несовершеннолетних не зарегистрировано.
В отношении 3 несовершеннолетних совершены административные правонарушения, предусмотренные ст. 6.1.1. КоАП РФ (Побои), из которых 2 правонарушения были совершены отцами, 1 отчимом.
В истекшем периоде 2023 года выявлено 135 фактов ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, из которых 16 лиц допустили по 2 факта, 3 лица по 3 факта и 5 лиц по 4 факта. На профилактический учет поставлено 33 родителя ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и содержанию детей.
 В 2023 году от участковых уполномоченных полиции поступило 9 информаций о выявлении фактов ненадлежащего исполнения в случаях, когда конфликт в семье проходил в присутствии детей. По всем фактам инспекторами ПДН проведены проверки, по результатам которых 3 родителя поставлены на профилактический учет.
В ходе проведенного анализа установлено, что на сегодняшний день лиц, имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни и здоровья, половой свободы личности либо за совершение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних, в семьях в которых воспитываются несовершеннолетние, на территории Нефтеюганского района отсутствуют.

 Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

 	1.  Информацию «Об анализе семейно-бытовой обстановки на предмет наличия или отсутствия признаков детского и (или) семейного неблагополучия, фактов ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, соответствия условий у несовершеннолетних, проживающих с лицами, имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни и здоровья, половой свободы личности либо за совершение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних» принять к сведению.
	Срок: 21 декабря 2023 года.

2. Образовательным организациям Нефтеюганского района обращать внимание на обучающихся с изменениями поведения и психологического состояния, в отношении которых есть основания полагать, что они стали жертвами преступления, в том числе на бытовой почве.
Обеспечить межведомственный обмен персональными данными по таким случаям с уполномоченными органами и учреждениями, исключив её публичность и доступность широкому кругу специалистов.
Срок: постоянно.

3. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нефтеюганского района направлять информацию в ОМВД России по Нефтеюганскому району о фактах семейного насилия выявленных, в ходе общения с гражданами, проведения патронажных проверок, а также полученных из других источников.
Срок: постоянно.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                           В.Г. Михалев

image1.jpeg

image2.png